MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 11 / 2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 28 de fevereiro de 2024.

Resultado das Propostas contempladas com Recurso do Edital 120/2023

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (PROEPPI) e da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), torna público o resultado das
propostas contempladas com recurso de custeio no o edital de apoio a projetos de pesquisa,
ensino e extensão aplicados aos Arranjos Produtivos, Sociais e Culturais Locais nos campi
do IFC.

Com base na disponibilidade orçamentária, o montante total de recursos disponibilizados
para Edital é de R$ 96.780,00 para custeio, via cartão BB Pesquisa e, no máximo, R$
175.000,00 em bolsas. Portanto, foram contemplados o total de 25 projetos nas Modalidades
A, B, C e D, com uma bolsa de ensino médio ou uma bolsa de ensino superior para cada
projeto.

Tendo em vista o número total de projetos aprovados e, considerando o que consta no item
4.3 do Edital, será aprovado 1 projeto para cada uma das MODALIDADES B, C e D.

Os projetos elencados abaixo foram contemplados com 1 cota de bolsa, e portanto, os
coordenadores poderão solicitar somente 01 (uma) bolsa de ensino superior ou 01
(uma) bolsa de ensino médio para o período de vigência do Edital (10 meses).

Segue a seguir a relação de propostas contempladas com recurso no cartão pesquisador e
bolsa.

Propostas Contempladas na Modalidade A- Ampla Concorrência

 Projeto Coordenador Campus

Valor
solicitado
(Cartão
Pesquisador)

Valor
Concedido
(Cartão
Pesquisador)

1

EFEITO DO ESTRESSE
TÉRMICO SOBRE O
CRESCIMENTO
FOLICULAR E
DESENVOLVIMENTO DO
CORPO LÚTEO DE VACAS
RECEPTORAS DE
EMBRIÃO E A INFLUÊNCIA
DA eCG SOBRE ESTES
PARÂMETROS

LUCIO
PEREIRA
RAUBER

Concórdia R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

2
"Zoonoses parasitárias:
Compreendendo o risco para
comunidades Indígenas"

VIVIANE
MILCZEWSKI Araquari R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

3

Desenvolvimento de
sensores de umidade
acoplados a penetrômetro de
impacto para diagnóstico de
compactação em
propriedades rurais

ERIKA
ANDRESSA
DA SILVA

Videira R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

4
Unidade Demonstrativa e
avaliação fenologica de
videira no Alto Vale do Itajaí

CLAUDIO
KESKE

Rio do
Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

5 Semana Olímpica

MARIA
FLAVIA
SOARES
PINTO
CARVALHO

São
Bento do
Sul

R$ 0,00 R$ 0,00

6

Unidade de referência
tecnológica na cultura da
cebola com ênfase na
conservação do solo em
Lontras-SC

ANDRE DA
COSTA

Rio do
Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

7

MANEJO E CONSERVAÇÃO
DA DIVERSIDADE
GENÉTICA DE
VARIEDADES LOCAIS DE
FEIJÃO NO OESTE
CATARINENSE

VOLMIR KIST Concórdia R$ 0,00 R$ 0,00

8

Coleta, propagação e doação
de mudas de espécies
florestais e frutíferas nativas
para recomposição de áreas
de APPs do Bioma da mata
Atlântica

IVAR
ANTONIO
SARTORI

Santa
Rosa do
Sul

R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

9

Diferentes processos de
compostagem para
destinação de carcaças de
suínos, mortos em sistemas
de criação nas propriedades
rurais, e produção de adubo
orgânico.

MATIAS
MARCHESAN
DE OLIVEIRA

Videira R$ 4.920,00 R$ 4.920,00

10

Soro do leite: comparação
das condições produtivas e
sustentáveis entre dois
laticínios da região norte de
Santa Catarina

ERIANE DE
LIMA
CAMINOTTO

Araquari R$ 0,00 R$ 0,00

11 ComSENTIR:
DIVERSIDADE, PLENITUDE
E QUALIDADE DE VIDA,
DIÁLOGOS SOBRE
DEFICIÊNCIA E OUTRAS

KATIELLE DE
MORAES
BILHAN

Luzerna R$ 2.195,82 R$ 2.195,00

CONSEQUÊNCIAS DE
ACIDENTES

12

Estudo de aula como espaço
para o desenvolvimento
profissional de professores,
acadêmicos e formadores

MORGANA
SCHELLER

Rio do
Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

13

?Trilhando São Francisco do
Sul: educação ambiental,
esporte e qualidade de vida"
- Quinta Edição (APL).

SANDRO
AUGUSTO
RHODEN

São
Francisco
do Sul

R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

14

EcoBarra - Ações para
mitigar o impacto ambiental
em Balneário Barra do Sul /
Santa Catarina

JUAHIL
MARTINS DE
OLIVEIRA
JUNIOR

Araquari R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

15

@PROJETO_SUCULENTAS:
CULTIVO,
EXPERIMENTAÇÃO,
RENDA FAMILIAR E BEM-
ESTAR

MARCOS
ANDRE
NOHATTO

Santa
Rosa do
Sul

R$ 0,00 R$ 0,00

16
Principais causas de
mortalidade em leitões de
creche de ciclo completo

TEANE
MILAGRES
AUGUSTO
GOMES

Concórdia R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

17

Plantas medicinais,
aromáticas e condimentares
como estratégia para
promoção da saúde e bem
estar social e ambiental

ELIETE DE
FATIMA
FERREIRA
DA ROSA

Santa
Rosa do
Sul

R$ 0,00 R$ 0,00

18

O ENSINO DA ANATOMIA
SECCIONAL COMO
FERRAMENTA PARA A
INTERPRETAÇÃO DE
EXAMES POR IMAGEM DE
CÃO

ANA
CAROLINA
GONCALVES
DOS REIS

Concórdia R$ 4.997,00 R$ 4.997,00

19

Valor nutricional, perfil
fermentativo e microbiológico
das silagens de milho
Snaplage ou Earlage

ANDRESSA
FERNANDA
CAMPOS

Videira R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

20

EcoGeo: Compreendendo a
degradação ambiental nas
Margens Urbanas do Itajaí
Mirim no entorno do campus
IFC-Brusque

CARLOS
ALBERTO
RIZZI

Brusque R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

21

A promoção da Feira de
Matemática como agente
integradora de Ensino,
Pesquisa e Extensão no IFC
campus Rio do Sul

FATIMA
PERES
ZAGO DE
OLIVEIRA

Rio do
Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

22 Feira de profissões no IFC:
Ciências Agrárias

LUISA
WOLKER

Concórdia R$ 4.798,72 R$ 4.798,00

FAVA

Proposta Contemplada na Modalidade B-Terapia com Animais (conforme previsto no
item 4.3 do Edital):

 Projeto Coordenador Campus
Valor solicitado
(Cartão
Pesquisador)

Valor
Concedido
(Cartão
Pesquisador)

1

Controle
Populacional
de Cães e
Gatos no
município de
Concórdia

DEBORA
CRISTINA
OLSSON

Concórdia R$ 4.668,35 R$ 4.668,00

Proposta Contemplada na Modalidade C- Permanência e Êxito (conforme previsto no
item 4.3 do Edital):

 Projeto Coordenador Campus
Valor solicitado
(Cartão
Pesquisador)

Valor
Concedido
(Cartão
Pesquisador)

1

O
enriquecimento
ambiental na
criação de aves
de postura e
coelhos como
estratégia de
ensino, pesquisa
e extensão.

AMANDA D
AVILA
VERARDI

.Santa
Rosa do
Sul

R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

Proposta Contemplada na Modalidade D- Relações Étnicos-Raciais e de Gênero
(conforme previsto no item 4.3 do Edital):

 Projeto Coordenador Campus
Valor solicitado
(Cartão
Pesquisador)

Valor
Concedido
(Cartão
Pesquisador)

1

Letramento
literário: A
literatura afro-
brasileira
como prática
pedagógica
antirracista na
sala de aula

DANIELE
SOARES DE
LIMA

Camboriú R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 11:19 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 11:56 )
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1905263

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 10:39 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005675/2023-14

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 28/02/2024 e o

código de verificação: d8a2788149

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf